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Introduction

In pattern recognition and 3D-model processing, feature detection starts from an
initial set of measured data and builds derived values - features intended to be
informative, in some cases leading to better human interpretations. After the
feature detection, the features are expected to contain the relevant information
from the input data so that any task can be performed by using this reduced
representation instead of the complete initial data.

Digital scanner technology has become more affordable and increasing its popular-
ity and utility. These scanners collect a dense sampling of points, with mechanical
probes or lasers, to generate a virtual representation of a physical form. Conse-
quently, geometric processing of point clouds is becoming increasingly important.
The preservation of sharp features is a primary concern for many geometric com-
putations and modeling applications.

Probably the most simple method of feature detection is to implement a thresh-
old test that identifies potential feature edges where normals differ above some
tolerance level across adjacent samples. However, the method is notably sensitive
to noisy data and the feature-preserving smoothing the normals is the nontrivial
problem.

This master thesis is about feature curves extraction directly from a surface point
cloud; no topological information or surface reconstruction is needed. In this the-
sis we analyze several existing algorithms that extract features from 3D-models,
classify them into categories according to the approach to curves approximation.

We pick one algorithm claiming the robustness to noise and analyze its behavior
in the edge situations that may occur when common inputs are used. We will
make a various test over synthetic models and “real data” obtained from the laser
scanner, as well.

In next part, we will propose a new algorithm that covers deficiencies found
in the other algorithms and analyze the computational cost of the improvement.
The analysis will focus on preserving the feature points in noisy models and the
post-processing of the feature curves. The post-processing involves the filtering
of the outlier features, connecting the features gaps and connecting the T-shaped
junctions.

We will then describe the implementation of the proposed algorithm as well as
the reference algorithm. We will discuss the motivation of choosing the data
structures used in the program. We then analyze the run-time of the algorithms
implemented and analyze their performance on the various 3D models. The mod-
els used for the testing purposes will test primarily the robustness to noise so we
test the algorithm on each model multiple times with different levels of noise. We
will then compare the outcomes of the algorithms, in terms of correctness and
losing the information because of noisy data.
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1. Feature detection

Feature detection is known to be an indispensable tool in mesh processing. Fea-
tures such as valleys and ridges have to be classified in a stable way to provide
the base for the algorithms such as feature-preserving mesh-denoising algorithms,
face recognition, etc. The feature detection turns out to be an important ingre-
dient to surface processing applications.
Indeed, some applications are:

• mesh decimation: given initial, noisy surface is smoothed, while edges on it
are simultaneously preserved or even enhanced

• surface matching: surfaces are reduced to a skeleton feature lines to enable
a better comparison item reverse engineering:

Feature line extraction consists in finding perceptually salient lines over 3D
meshes that a human eye will notice. Detection of feature lines on polygonal
surfaces has been an area of intensive research

Similar to edge detection in images, feature line extraction on 3D surface meshes
is an ill posed problem due to the lack of information on the sampling process,
the noise process and the signal geometry. According to the situation at hand,
the same geometrical discontinuity might be due to a “true” feature in the object,
to insufficient sampling in a region of high curvature, or to noise in vertex posi-
tions. Additional difficulties in feature line extraction process are its sensitivity
to irregular mesh connectivity when extracted feature lines are composed of mesh
edges, the use of a parametric model (e.g snakes) when feature line segments are
independent of the mesh connectivity ([1] and [2]), and the selection of significant
feature lines at the right scale.

Challenges

3D-models processed by the feature-detection algorithms are not always smooth
with obvious features; especially when we have real data obtained from the 3D
laser scanners.

4

Figure 1.1: On the left, there is an original object photographed. On the right,
we can see the 3D-scan of the object rendered in a 3D viewer. Source of the
image:[3]

In figure 1.1 we can see the 3D model of the object obtained with a 3D laser
scanner. In most of feature-extraction algorithms the noise causes the loss of in-
formation which makes such an algorithms unusable for a considerable amount of
3D-scans. As a matter of the fact, laser scanners output data with the remarkable
noise, in this thesis we will analyze the feature extraction algorithms that focuses
on the preservation of the feature information in noisy 3D-models.

1.1 Related work

The previous work on feature curves extraction can be roughly divided into three
categories:

1. normal deviation based

2. covariance analysis based

3. projection procedure based

The algorithm Extracting Feature Curves on Point Sets falls into the third cat-
egory of feature extraction algorithms since it is based on a projection procedure
for local fitting.

1.1.1 Normal deviation based methods

The normal deviation based methods estimate the normal vectors and then per-
forms the segmentation over the points cloud based on the variation of the nor-
mals. The point cloud is segmented into clusters of points (segments) and the
sharp edges detection is performed.

Detection of closed sharp feature lines in point clouds for reverse en-
gineering applications

The algorithm described in the article by Demarsin et al.[4] first estimates the
normal vectors by PCA analysis of the neighborhood of each point. Once the
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normal vectors are calculated, the segmentation is performed on the input point
cloud based on the variation of the normals. The segmentation clusters the points
to create the graph that is much smaller than the original cloud, thus making it
practical for large point clouds.

(a) (b)

Figure 1.2: Overview of the algorithm[4]. (a) First order segmentation of two
intersecting cylinders (b) The graph Gall connecting neighboring segments; the
area bounded by the rectangle is used to illustrate the following steps of the
algorithm in detail in next figure

Once the graph Gall is built, the algorithm process the graph in 5 steps:

1. Add edges toGall, indicating a piece of a sharp feature line (Gall → Gextended)

2. Build the pruned minimum spanning tree ofGextended (Gextended → Gpruned mst)

3. Prune short branches in Gpruned mst (Gpruned mst → Gpruned branches)

4. Close the sharp feature lines in Gpruned branches (Gpruned branches → Gclosed)

5. Smooth the sharp feature lines in Gclosed (Gclosed → Gsmooth)
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(a) (b) (c)

(d) (e) (f)

Figure 1.3: The result of each step of the algorithm showed on the detail of the
figure (1.2b) bounded by rectangle. (a) Graph connecting neighboring segments
(b) Added edges, indicating a piece of a sharp feature line (c) Pruned minimum
spanning tree (d) Pruned short branches (e) Closed the sharp feature lines (f)
Smoothed the sharp feature lines

1.1.2 Covariance analysis based methods

Covariance analysis based methods classify the points of point cloud according to
probability or expectation that they belong to a feature. Based on the principal
component analysis on local neighborhood of each point, the methods compute
the covariance and classify the point as a potential candidate of the feature. The
methods vary in the heuristic used for the point-neighborhood selection.

Feature Extraction from Point Clouds

The algorithm in the article Feature Extraction from Point Clouds [5] propos-
es a method to extract feature curves in two stages. The first stage consists of
assigning a penalty weight to each point that indicates the unlikelihood that the
point is part of a feature and assigning these penalty weights to the edges of a
neighbor graph. Extracting a sub-graph of the neighbor graph that minimizes
the edge penalty weights then produces a set of feature patterns.

The second stage is especially useful for noisy data. It recovers feature lines
and junctions by fitting wedges to the crease lines and corners to the junctions.
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(a) (b) (c) (d) (e)

Figure 1.4: Overview of the algorithm[5] pipeline. (a) original point cloud (b) the
neighborhood graph (c) point classification (d) crease pattern forming (e) purified
crease pattern

1.1.3 Projection procedure based methods

Projection procedure based algorithm first approximates the point set surface.
Based upon the framework of Robust Moving Least Squares (RMLS) surfaces [6],
it first selects a set of potential feature points that are identified by the RMLS
operator to be near to possible features.

Robust Smooth Feature Extraction from Point Clouds

The paper [7] presents an algorithm to define a set of curves that are aligned
along the feature edges of a point cloud. It first detects candidate points to be
near to possible features. The projection method produces jagged edges that are
unable to use without further processing therefore they need to be smoothed.
Based on the principal component analysis, followed by a feature growing strat-
egy that constructs a features (represented as polylines).

In order to take into account possible poor sampling quality, the algorithm [7]
proposes a technique to connect the multiple extracted polylines across the gaps
to create a complete set of feature curves.

(a) (b) (c) (d) (e)

Figure 1.5: Overview of the algorithm[7] pipeline. (a) original point cloud (b)
candidate points (c) projected candidate points (d) smoothed projected candidate
points (e) reconstructed polylines
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1.2 Extracting Feature Curves on Point Sets

Multiple techniques have investigated the identification of feature curves on point
set models and polygonal models. In paper [8], there is presented an algorithm
for detecting feature curves from raw point cloud. The algorithm produces viable
results on irregular point clouds and point data with different level of noise.

The algorithm can be divided in four steps:

1. Approximating the neighborhoods of each point

2. Based on Fundamental forms of fitting surface, the principal directions for
each potential point are computed

3. Using cross-correlation coefficient analysis, the projected points are smoothed

4. Create initial sets of the valleys and ridges by growing curves along the

[…]


(a) (b) (c) (d)

Figure 4.18

(a) (b) (c) (d)

Figure 4.19

(a) (b) (c) (d)

Figure 4.20

(a) (b) (c) (d)

Figure 4.21
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4.2.2 Armadillo

In order to test the performance of the algorithm and the computational costs, we
need to test the algorithm on the 3D model that have at least 100,000 vertices. On
the higher amount of analyzed points, we can better compare the PCA-heuristic
to the incremental-heuristic.

For our case, we choose the well-known model Armadillo[22], also from the Stan-
ford 3D scanning repository. The original model has 172,974 vertices and 345,994
faces, which is enough for our testing purposes.

(a) (b)

Figure 4.22: (a) PCA-heuristic (b) Incremental-heuristic

(a) (b)

Figure 4.23: (a) PCA-heuristic (b) Incremental-heuristic
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(a) (b)

Figure 4.24: (a) PCA-heuristic (b) Incremental-heuristic

Run-time tests

From the figures 4.22b, 4.23b and 4.24b there can be seen that both heuristics
produces a reasonable outputs. However, the choice of the heuristic makes a
significant difference in terms of run time performance.

heuristic phase 1 phase 2 phase 3 phase 4
incremental heuristic 72.244s 17.603s 0.074s 1.741s
PCA heuristic 72.689s 1.044s 0.075s 1.835s

Table 4.2: The run-time performance on Armadillo model. The values in the cells
refers to the duration of the phase at the specified heuristic.

In the table 4.2 there can be observed that the PCA heuristic is incomparably
more effective at the phase 2.
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4.2.3 Palate

The 3D model introduced in this section is a real 3D scan obtained with the
digital laser scanner Roland Picza LPX-1200 3D.

The model is a scan of human palate. Which is a mesh of 46499 vertices and
92090 faces. On the scan there can be observed errors that arise naturally during
3D scanning.

(a) (b) (c)

Figure 4.25: The features extracted from molar using the PCA-heuristic (a) the
top view (b) detailed view of incisor (c) detailed view of molars

(a) (b) (c)

Figure 4.26: The features extracted from molar using the incremental heuristic
(a) the top view (b) detailed view of incisor (c) detailed view of molars

heuristic phase 1 phase 2 phase 3 phase 4
incremental heuristic 13.653s 1.693s 0.029s 0.108s
PCA heuristic 13.109s 0.154s 0.030s 0.127s

Table 4.3: The run-time performance on a palate model. The values in the cells
refers to the duration of the phase at the specified heuristic.

As well as in the previous section, in the table 4.3 there can be observed that
the PCA heuristic is incomparably more effective at the phase 2.
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Conclusion

The thesis provides an overview of the feature detection methods used for the
purposes of reverse engineering, filtering, simplification, non-photo realism, re-
construction and other geometric processing applications. Since there is no uni-
versal or exact definition of what constitutes a feature, it exact definition depends
on the particular problem, for purposes of this thesis, we defined the features as
the valleys and ridges of the 3-dimensional objects.

The goal of this thesis was to propose an algorithm that detects the feature
curves from the point clouds. The algorithm implementation is focused on the
robustness to noise, the correctness of the results and the computational costs.
The algorithm was tested on edge cases that are occurred on the real 3D-models
obtained from digital scanners.

This master thesis presents a new algorithm that is particularly based on the
algorithm Extracting Feature Curves on Point sets [8] and extracts the valley-
curves and ridges-curves from raw point cloud. The thesis propose an algorithm
that changes the approach of the algorithm to isotropic and test it over var-
ious 3D models. Our method leverages the valuable information extracted in
principal component analysis (PCA) of the reconstructed surface and changes
the approach of the feature curves approximation. In addition the new method
opened a door to improved gap-connections between the detected feature poly-
lines and the t-shaped junction connections which could not be handled by the
referring algorithm.

We have properly tested both algorithms as well on synthetic data as on the
“real data” obtained from digital scanner. The testing focused on the robustness
to noise, computational complexity and the correctness of the result. Since the
correct results on the “real data” is hard to measure, the correctness was primar-
ily tested on the synthetic models that have got pre-defined expected results.

The test showed that the robustness to noise has been preserved even though
the computational costs was reduced. The second stage of the algorithm shows
the significant processing speed improvements. The proposed method constructs
ellipse only once and calculates the principal components based on the analy-
sis of the points within the ellipse. The reference algorithm, in the other hand
calculates the principal components repeatedly. When we used our feature lines
post-processing, the results of the reference algorithm was evaluated as biased.

Despite to the fact the results on synthetic models as well as on “real models”
are encouraging, there is still room to improvements in areas of feature curves
post-processing. In future work, we aim at changing the results to parametric
curves (e.g. Bézier curves) instead of the polylines. The curve weights can be cal-
culated from the curvatures or the correlation of the feature points. It could, for
instance, serve as pre-process for the feature curves post-processing; our variation
considers only the direction vector at the end point of a feature.
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A. User guide

User Interface (UI) design focuses on anticipating what users might need to do
and ensuring that the interface has elements that are easy to access, understand,
and use to facilitate those actions.

A.1 Usage

The application work as a standard 3D viewer. Before it starts, the command-line
environment with the algorithm running is shown. There is shown the logs made
by application. The green ones are written by the MeshLoader and the algorithm
itself writes a logs in yellow.

Figure A.1: The command-line environment

On initialization of the algorithm, new logger is started thus it also starts a
new timeline. On the very left we can see the total time in seconds from the
beginning and right after there is a time spent within the algorithm stage.
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Figure A.2: The algorithm outputs can be shown/hidden using the panel marked
with red dot
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Figure A.3: The environment options as x,y,z axes or the background color can
be controlled with the panel on the right top

Figure A.4: The user can control the visibility of the results within the stages of
the algorithm. On the viewer there are shown the result points after the stage 2
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Figure A.5: Ridges and valleys points after the stage 1. There can be seen the
presence of the noise since the outlier points has not been yet filtered
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