# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Robust feature curve detection on 3D surface models

**Jazyk práce:** anglický

**Jméno uchazeče/uchazečky:** Mgr. **Peter Hmíra**

**Studijní program:** Informatika

**Studijní obor:** Softwarové systémy

**Oponent/opONENTI:** RNDr. Josef Pelikán

<b>Členové komise:</b> <b>Předseda:</b> prof. RNDr. Jaroslav Pokorný, CSc.
<b>Místopředseda:</b> doc. Ing. Petr Tůma, Dr.
<b>Členové:</b> doc. Ing. Karel Richta, CSc.
prof. RNDr. Jiří Wiedermann, DrSc.
doc. RNDr. Antonín Kučera, CSc.
RNDr. Tomáš Bureš, Ph.D.
RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.
RNDr. Alena Koubková, CSc.
prof. RNDr. Jaroslav Král, DrSc.
prof. Ing. František Plášil, DrSc.
RNDr. Antonín Říha, CSc.
doc. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.
doc. Ing. Václav Šebesta, DrSc.

**Datum jednání komise:** 11. 1. 2016

## **Výsledek obhajoby:**

Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci

Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci

**Předseda nebo místopředseda komise:**

**Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:**

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.